Investigación, Análisis y Seguimiento de Casos (UIASC), recibió mediante 

la plataforma de denuncias una exposición sobre las irregularidades 

suscitadas en la adquisición de siete (7) hospitales de aislamiento móviles 

por parte del ex director ejecutivo de Invest-H, los cuales tuvieron un costo 

de cuarenta y siete millones cuatrocientos sesenta y dos mil quinientos 

dólares (USD 47,462,500.00). 

RELACIÓN SUCINTA DE HECHOS 

El 16 de marzo de 2020, la titular de la Secretaría de Estado en los despachos 

de Salud, a través del oficio núm. 630-SS-2020, solicitó al ex director de 

Invest-H que mediante sus buenos oficios ejecutara la compra, construcción

[...]

lineamientos que estableciera la Secretaría de Salud. Entre los siete (7) 

hospitales, se esperaba tener 260 camas como unidades de cuidados 

intensivos; 182 camas como unidades de alta dependencia; y siete (7) plantas 

para el manejo de desechos bio infecciosos. Todo lo anterior a un costo de  

cuarenta y siete millones cuatrocientos sesenta y dos mil quinientos dólares 

(USD 47,462,500.00). 

Resulta que el 18 de marzo de 2020, sin haber seguido un proceso apegado 

a las normas de transparencia y contratación bajo la justificación de compra 

emergente, específicamente dos días después de efectuada la solicitud por 

parte de la Sesal, el ex director ejecutivo de Invest-H, mediante factura 

proforma emitida por parte de la empresa Elmed Medical Systems, Inc. 

(HospitalesMoviles.com), adquirió dos (2) hospitales móviles con capacidad 

de 91 camas, por un valor unitario de siete millones novecientos cincuenta 

mil dólares (USD 7,950,000.00), haciendo un total entre ambos de quince 

millones novecientos mil dólares (USD 15,900.00.00).  

Dichos hospitales deberían contener el siguiente equipamiento: triaje y sala 

de emergencia; unidades de alta dependencia; unidades de cuidados

[...]

unidad de soporte técnico e ICT; 

y tanque de agua1. 

El 2 de abril del mismo año, el ex director de Invest-H realizó una nueva 

compra a la misma empresa Elmed Medical, consistente en: a) un (1) hospital 

móvil con capacidad de 91 camas a un valor unitario de siete millones 

novecientos cincuenta mil dólares (USD 7,950,000.00); b) cuatro (4) 

hospitales con capacidad de 51 camas a un valor unitario de cinco millones 

setecientos cincuenta mil dólares (USD 5,750,000.00); y c) siete (7) plantas 

de tratamiento de desechos hospitalarios con un valor unitario de ochenta y 

siete mil quinientos dólares (USD 87,500.00). Sumando todo este equipo un 

valor total de treinta y un millones quinientos sesenta y dos mil quinientos 

dólares (USD 31,562,500.00). También hay que sumar este monto los quince 

millones novecientos mil dólares (USD 15,900.00.00) pagados el 18 de 

marzo del presente año. 

1 Información obtenida del informe denominado Acciones en el marco de la Emergencia por COVID-19.-

[...]

artículo 245, inciso a) del RECAUCA, ya que el barco arribó a las 06:00 a.m. 

del día 10 de julio de 2020. 

En la primera página del Manifiesto, en la casilla -Datos del título- con 

número: TRDRCDER/HON01 referente a un hospital móvil, refleja un - 

valor FOB mercancías - por dos millones quinientos mil dólares (USD 

2,500,000.00) y en la segunda página del Manifiesto, en la casilla -Datos del 

título- con número: TRDRCDER/HON02 referente al segundo hospital 

móvil, refleja un -valor FOB mercancías- por dos millones quinientos mil 

dólares (USD 2,500,000.00), sumando un total de cinco millones de dólares 

(USD 5,000,000.00) por ambos hospitales móviles (San Pedro Sula y 

Tegucigalpa). Asimismo, en la primera página del Manifiesto el -importe 

flete- es por trescientos veinticinco mil dólares (USD 325,000.00), y en la 

segunda página el -importe flete- es por cero dólares (USD 0.00); y en ambas 

facturas emitidas por Elmed Medical se refleja el importe por flete. 

El día 18 de julio del presente año, Invest-H remitió la información original 

correspondiente a la adquisición de los dos (2) hospitales móviles mediante

[...]

a hospitales debidamente equipados tal y como se estableció en la 

documentación del proceso de adquisición. 

Por último, en la factura emitida por parte de Vertisa, se establece que la 

adquisición de las dos (2) unidades hospitalarias fue por un valor unitario de 

dos millones quinientos mil dólares (USD 2,500,000.00), por lo que se logra 

establecer que el valor real de mercado de ambos hospitales únicamente 

asciende a un total de cinco millones de dólares (USD 5,000,000.00). 

DETERMINACIÓN DEL PERJUICIO 

De acuerdo a los documentos referentes a la adquisición de los dos (2)